Boletin Oficial de Cantabria

JUEVES, 5 DE FEBRERO DE 2026 - BOC NUM. 24

7.3. ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO,
INNOVACION Y COMERCIO

DIRECCION GENERAL DE TRABAJO, ECONOMIA SOCIAL Y EMPLEO AUTONOMO

CVE-2026-759 Resolucion disponiendo la inscripcion en el Registro y publicacion
del Acuerdo de la Comision Paritaria del Convenio Colectivo de la
Industria Siderometalurgica de Cantabria, de fecha 21 de enero de
2026 por el que se aprueban las tablas salariales para el afio 2026.

Cédigo 39000905011981.

Visto el Acuerdo, de la Comisién Paritaria del Convenio Colectivo de la Industria
Siderometallrgica de Cantabria, de fecha 21 de enero de 2026 por el que se aprueban las
tablas salariales para el afio 2026, y, de conformidad con el articulo 90 del Real Decreto
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores, y los articulos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,
sobre Registro y Depdsito de los Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo y, en relacién
con lo sefialado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre Traspaso de Funciones y
Servicios de la Administracion del Estado a la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como en
el Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente la Estructura Organica
Basica de las Consejerias del Gobierno de Cantabria,

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripcién en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de Trabajo
y Planes de Igualdad de la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como proceder a su depdsito.

2.- Disponer su publicacién en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 29 de enero de 2026.
El director general de Trabajo, Economia Social y Empleo Auténomo,
Jaime Gonzalo Alonso Rozadilla.

CVE-2026-759

Pag. 3969

boc.cantabria.es

1/4




Boletin Oficial de Cantabria

JUEVES, 5 DE FEBRERO DE 2026 - BOC NUM. 24

ACTA COMISION PARITARIA DEL CONVENIO COLECTIVO DE LA INDUSTRIA
SIDEROMETALURGICA DE CANTABRIA 2025-2028

ASISTEN:

PYMETAL CANTABRA
ALBERTO GOMEZ-OTERO - ***6350%*
ANA MARIA MARCOS GONZALEZ — ***1547**

CC.00. DE INDUSTRIA DE CANTABRIA

SANTIAGO PELAYO PELAYO - ***2970** (Asesor)

CESAR CONDE CLEMENTE — ***4191** ()

SHEILA MARIA IZQUIERDO BEDIA - ***5062** (Hercos Parayas)
JULIO GONZALEZ GONZALEZ - ***3683** (Intecma Gomur)
ALVARO MARTINEZ AGUERO - ***5084** (ICT)

ALEJANDRO RAMIREZ VALENCIA — ***7939** (MASA)

ISMAEL ZAMANILLO ALGORRI - ***6275** (CELSA)

JOSE ALBERTO NAVARRO MARTINEZ — ***4494** (CTC)

FEDERACION DE INDUSTRIA DE USO CANTABRIA
FERNANDO REY CASARES - ***3621** (Reinosa Forgings and Castings)

U.G.T. FICA CANTABRIA

ANA ISABEL DEL POZO REVILLA - ***3488** (TEKNIA Ampuero)
LUIS MIGUEL TRUEBA FONTECILLA — ***8255** (Talleres Oran)
MIGUEL PEREDA INCHAUSPE - ***7067** (Engie)

IGNACIO ADRIAN MARTIN ANCIN - ***2313** (TEKNIA Santander)
LUIS ALBERTO DIEZ SANUDO - ***5297** - Asesor

En Santander, a las 10:00 horas del dia 21 de enero de 2026, se relinen los miembros de la
Comision Paritaria del Convenio Colectivo de la Industria Siderometalurgica de Cantabria
2025-2028 con el fin de proceder a tratar los siguientes puntos:

PRIMERO.- CALCULO Y SUSCRIPCION DE LAS TABLAS SALARIALES
CORRESPONDIENTES AL ANO 2026.

Se suscriben las tablas salariales correspondientes al afio 2026, calculadas de acuerdo
con lo recogido en el articulo 7° del Convenio Colectivo de Siderometalurgia de Cantabria
2025-2028 (incremento salarial equivalente al IPC real del afo 2025, cifrado en 2,9% segun
certificado del INE que se adjunta, con un incremento de 0,7 puntos). Las partes designan
ala Fundacion para las Relaciones Laborales de Cantabria (ORECLA), para realizar cuantos
tramites sean necesarios para el depdsito, registro y publicacién del presente acuerdo ante
la autoridad laboral competente.

No habiendo més asuntos que tratar y en prueba de conformidad, se firman el acta y las
tablas salariales en el lugar y fecha mencionados.

CVE-2026-759

Pag. 3970

boc.cantabria.es

2/4




Boletin Oficial de Cantabria

JUEVES, 5 DE FEBRERO DE 2026 - BOC NUM. 24

CONVENIO COLECTIVO PARA LA INDUSTRIA SIDEROMETALURGICA DE CANTABRIA
TABLAS SALARIALES 2026

CATEGORIA PROFESIONAL

SALARIO BASE

PLUS CONVENIO

RETRIBUCION ANUAL

PERSONAL OBRERO EUROS / DIA EUROS / DIA

Pedn 44,99 € 6,32 € 22.802,97 €
Especialista 46,08 € 7,11€ 23.590,85 €
Mozo almacén 46,08 € 7,11 € 23.590,85 €
Oficial 32 46,45 € 7,70 € 23.974,14 €
Oficial 22 47,55 € 8,32¢€ 24.703,67 €
Oficial 12 48,60 € 9,02 € 25.438,49 €
PERSONAL SUBALTERNO EUROS / MES EUROS / DIA

Almacenero 1.418,41 € 7,79 € 24.152,39 €
Chofer motocicleta 1.405,76 € 7,71 € 23.932,94 €
Chofer turismo 1.454,51 € 7,90 € 24.733,52 €
Chofer camidn 1.472,49 € 8,09 € 25.072,67 €
Vigilante 1.377,09 € 7,59 € 23.458,13 €
Ordenanza 1.371,75 € 7,59 € 23.378,10 €
Enfermero 1.377,09 € 7,59 € 23.458,13 €
Telefonista 1.382,43 € 7,59 € 23.538,36 €
PERSONAL ADMINISTRATIVO EUROS / MES EUROS / DIA

Jefe de 12 1.999,95 € 10,93 € 34.030,85 €
Jefe de 22 1.845,15 € 10,11 € 31.406,49 €
Oficial de 12 1.690,35 € 9,23 € 28.762,09 €
Oficial de 22 1.544,55 € 8,44 € 26.282,50 €
Aux. Administrativo 1.419,94 € 7,79€ 24.175,37 €
Viajante 1.690,35 € 9,23 € 28.762,09 €

CATEGORIA PROFESIONAL

| SALARIO BASE ‘ PLUS CONVENIO |RETRIBUCIONANUAL

PERSONAL TECNICO EUROS / MES EUROS / DIA

Ingenieros, Arquitectos y Licenciados 2.580,98 € 14,08 € 43.911,78 €

Peritos e Ingenieros Técnicos 2.408,56 € 13,14 € 40.978,30 €

Ayudantes Ingenieros y Arquitectos 2.334,32 € 12,24 € 39.532,49 €

Maestros Industriales 1.789,42 € 9,81€ 30.461,41 €

Graduados sociales 1.983,50 € 10,86 € 33.759,32 € o

Practicantes 1.564,24 € 8,60 € 26.637,33 € u’;

Médicos 2.215,18 € 12,23 € 37.740,47 € §

Jefe de Taller 1.983,54 € 10,86 € 33.759,92 € g
@)

Pag. 3971 boc.cantabria.es 3/4




Boletin Oficial de Cantabria

JUEVES, 5 DE FEBRERO DE 2026 - BOC NUM. 24

Maestro de Taller 1.717,42 € 9,35€ 29.212,71 €
Maestro de Taller 22 1.665,76 € 9,38 € 28.447,73 €
Encargado 1.520,80 € 8,32¢€ 25.881,67 €
Capataz especialista 1.465,12 € 8,05 € 24.947,32 €
Capataz peones 1.418,41 € 7,79 € 24.152,39 €
Delineante proyect. 1.889,34 € 10,42 € 32.183,36 €
Delineante 12 1.690,35 € 9,23 € 28.762,09 €
Delineante 22 1.544,55 € 8,44 € 26.282,50 €
Calcador 1.420,44 € 7,79 € 24.182,83 €
Reproductor planos 1.371,75 € 7,53 € 23.353,30 €
Jefe de laboratorio 2.067,89 € 11,46 € 35.248,43 €
Jefe de seccién 1.826,69 € 10,05 € 31.109,67 €
Analista de 12 1.642,02 € 9,02 € 27.957,84 €
Analista de 22 1.463,93 € 8,05 € 24.929,38 €
Auxiliar 1.420,44 € 7,79 € 24.182,83 €
Jefe seccién 12 1.889,34 € 10,42 € 32.183,36 €
Jefe seccidn 22 1.856,58 € 10,13 € 31.587,75 €
Técnico organiz. 12 1.690,35 € 9,23 € 28.762,09 €
Técnico organiz. 22 1.544,55 € 8,44 € 26.282,50 €
Auxiliar 1.477,35€ 8,09 € 25.145,64 €
RESTO CONCEPTOS ECONOMICOS

QUEBRANTO DE MONEDA 17,16 €

PLUS DISTANCIA 0,31€

VIAJES Y DIETAS: - €

* Cuatro primeros dias 65,04 €

* A partir del quinto dia 58,30 €

* Media Dieta 17,51 €

DESPLAZAMIENTO EUROS/KM 0,42 €

2026/759

CVE-2026-759

Pag. 3972

boc.cantabria.es

4/4




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2026-750	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza para el precio público del Aparcamiento Subterráneo Churruca. Expediente 7874/2025.


	2. Autoridades y Personal
	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2026-829	Corrección de errores de la Orden PRE/08/2026, de 26 de enero, por la que se dicta la segunda Resolución parcial del concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria perten

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2026-762	Bases y convocatoria del proceso selectivo para cubrir en propiedad, por el turno libre y mediante el sistema de concurso-oposición, una plaza de Oficial de Primera de Oficios Varios (cometidos múltiples), personal laboral.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2026-754	Resolución por la que se hace pública la Bolsa de Trabajo de Auxiliar Administrativo (promoción interna).


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2026-749	Bases reguladoras que han de regir la convocatoria para la funcionarización de personal laboral fijo, conforme a la Disposición Transitoria Segunda del Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público.



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2026-772	Acuerdo de adjudicación definitiva de concesión de puestos de atraque de la dársena municipal Orconera. Resolución de alegaciones. Expediente 4785/2023.


	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2026-773	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 3.2026.03, en la modalidad de crédito extraordinario y suplemento de crédito.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2026-781	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 16, de 26 de enero de 2026, de aprobación definitiva del presupuesto general de 2026, bases de ejecución y plantilla de personal. Expediente 2025/1251.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2026-790	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general para 2026.

	Junta Vecinal de Castanedo
	CVE-2026-765	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Galizano
	CVE-2026-764	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Langre
	CVE-2026-766	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Rada
	CVE-2026-755	Exposición pública de la cuenta general de 2025.
	CVE-2026-756	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Retortillo
	CVE-2026-746	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Suesa
	CVE-2026-767	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Villasuso de Campoo de Yuso
	CVE-2026-757	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2026-770	Aprobación y exposición pública del calendario fiscal de 2026.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2026-747	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio correspondiente a diciembre de 2025, y apertura período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2026-763	Exposición pública de los coeficientes del Impuesto sobre incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana para 2026. Expediente 2025/14170K.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2026-769	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Licencias de Obras, Autorizaciones Urbanísticas y Declaraciones Responsables.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2026-752	Convocatoria de las ayudas al estudio destinadas a alumnos con necesidad específica de apoyo educativo para el curso 2025-2026. Expediente 453/2026.


	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-7306	Información pública de expediente de solicitud de autorización para legalización de construcciones agropecuarias en Hoz de Anero, término municipal de Ribamontán al Monte. Expediente 316206.
	CVE-2026-494	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma construcción en el municipio de Bárcena de Cicero. Expediente 316101.
	CVE-2026-530	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso de cabaña a vivienda en La Costal, en el municipio de Liérganes. Expediente 316267.
	CVE-2026-678	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Cuestas Ruedas, municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 316843.
	CVE-2026-689	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña pasiega para alojamiento turístico en el barrio Pedrosa, municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 316856.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2026-116	Concesión de licencia de primera ocupación para edificación situada en la parcela con referencia catastral 39006A021000290000IK del barrio Las Pozas, Castillo. Expediente 1246/2025.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2026-675	Información pública de la aprobación definitiva de estudio de detalle en la parcela situada en el barrio El Mazo, 23-D.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2026-759	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo de la Industria Siderometalúrgica de Cantabria, de fecha 21 de enero de 2026 por el que se aprueban las tablas sala
	CVE-2026-760	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Industrias de Fabricación, Venta y Distribución de Pan en Cantabria, de fecha 19 de e
	CVE-2026-761	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito entre la representación de la empresa Derivados del Flúor SAU y la representación legal de los trabajadores, por el que se suscribe el Pacto de Aplicación


	7.5. Varios
	Consejería de Fomento, Vivienda,
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2026-791	Resolución de 30 de enero de 2026 por la que se establecen las bases y se realiza la convocatoria de las pruebas para la obtención y renovación de certificados de los consejeros de seguridad para el transporte de mercancías peligrosas en la m

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2026-751	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza del Servicio Público Urbano de Autotaxis. Expediente 8924/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2026-788	Información pública del expediente de solicitud de licencia para legalización de instalación de climatización en la calle Lealtad, 14, con una capacidad nominal de enfriamiento de 24 kW y una capacidad de calefacción nominal de 26 Kw. Expedie




		Gobierno de Cantabria
	2026-02-03T16:00:30+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




